ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«____»_____________                 №____________

О создании Центра анестезиологии-

реанимации на базе Санкт-Петербургского

государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Детский городской

многопрофильный клинический

специализированный центр высоких

медицинских технологий»

С целью совершенствования организации оказания медицинской помощи детскому

населению, во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 12.11.2012 № 909н «Об утверждении порядка оказания медицинской

помощи детям по профилю «анестезиология и реаниматология» (далее – Приказ):

1. Согласовать создание центра анестезиологии – реанимации (далее – ЦАР)

в структуре Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Детский городской многопрофильный клинический

специализированный центр высоких медицинских технологий» (далее – ГБУЗ «ДГМКСЦ

ВМТ»).

2. Главному врачу «ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»:

2.1.  В срок до 01.01.2026:

2.1.1. Утвердить Положение об организации деятельности ЦАР ГБУЗ «ДГМКСЦ

ВМТ» в соответствии с Приказом.

2.1.2. Представить в Комитет по здравоохранению на согласование Положение

об организации деятельности ЦАР ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ».

2.1.3. Привести штатное расписание ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» в соответствие

с учетом создания ЦАР ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ».

2.2. Организовать контроль за деятельностью ЦАР и предоставлять в срок

до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, отчет о медицинской деятельности

ЦАР ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» в Санкт-Петербургское государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр».

3. Директору Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр» организовать

мониторинг работы ЦАР ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ» на основе ежегодных отчетов.

  4. Главным внештатным специалистам Комитета по здравоохранению (по детской

анестезиологии-реаниматологии, неонатологии, педиатрии и другим профилям) в случае

необходимости обеспечить представление методической и консультативной помощи ЦАР

ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ».

5. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных Комитету

по здравоохранению, оказывающих медицинскую помощь детскому населению

в Санкт-Петербурге по профилю «анестезиология и реаниматология», при организации

работы руководствоваться настоящим распоряжением.

6. Главным врачам медицинских организаций, не подведомственных Комитету

по здравоохранению, оказывающих медицинскую помощь детскому населению

в Санкт-Петербурге по профилю «анестезиология и реаниматология», рекомендовать при

организации работы руководствоваться настоящим распоряжением.

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя председателя

Комитета по здравоохранению Терешина А.Е.

Председатель

Комитета по здравоохранению                     А.М.Сарана

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению                                                                                А.Е.Терешин

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению             Я.В.Егорова

Начальник Отдела по организации

медицинской помощи матерям и детям

Комитета по здравоохранению                                                                              Я.В.Панютина

Начальник Отдела экономики

и перспективного планирования

Комитета по здравоохранению                                                                             С.В.Моторина

Исполняющий обязанности начальника

Отдела медицинского страхования

Комитета по здравоохранению                                                              А.Д.Тарнопольский

Начальник Юридического отдела

Комитета по здравоохранению                                                                              И.Г.Молокова

Начальник Общего отдела

Комитета по здравоохранению                                                                           Л.И.Герасимова

Документ не носит нормативный характер.

Документ подлежит размещению в информационно-справочной системе.

Рассылка:

1. Отдел по организации медицинской помощи матерям и детям Комитета

по здравоохранению

2. Отдела экономики и перспективного планирования Комитета

по здравоохранению

3. Отдел медицинского страхования Комитета по здравоохранению

4. Родильные дома, детские городские стационары, многопрофильные стационары,

в том числе имеющие акушерские отделения

5. Городской организационно-методический центр оценки и прогнозирования

здоровья матери и ребенка СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 37»

6. Отделы здравоохранения администраций 18 районов Санкт-Петербурга

7. СПб ГБУЗ «МИАЦ»

8. СПб ГБУЗ «ГССМП»

Шмелёва О.В.
246 69 88

Пояснительная записка

к проекту распоряжения Комитета по здравоохранению «О создании

Центра анестезиологии-реанимации Санкт-Петербургского государственного

бюджетного учреждения здравоохранения «Детский городской многопрофильный

клинический специализированный центр высоких медицинских технологий»

(далее — Проект)

Проект подготовлен во исполнение Порядка оказания медицинской помощи детям

по профилю «анестезиология и реаниматология», утвержденного приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 12.11.2012 № 909н.

Центра анестезиологии - реанимации с выездными бригадами в Санкт-Петербурге

для детей старше 1 месяца нет (кроме неонатальных бригад, которые в связи с новым

Порядком оказания медицинской помощи по профилю «неонатология», утвержденного

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17.04.2025 № 222н

отсутствуют в законодательстве, что требует признать утратившим силу распоряжение

Комитета по здравоохранению от 27.09.2016 № 378-р «Об организации работы

реанимационно-консультативного блока с выездными реанимационными бригадами

Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Детская городская больница № 1»).

Рекомендациями НМИЦ по детской хирургии и НМИЦ по педиатрии по результатам

аудита поручено создать Центр анестезиологии и реанимации с выездными бригадами  для

детей старше 1 месяца.

Настоящим Проектом предусмотрено создание на базе Санкт-Петербургского

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детский городской

многопрофильный клинический специализированный центр высоких медицинских

технологий» Центра анестезиологии-реанимации (далее – ЦАР ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»)

и определение регламента взаимодействия медицинских организаций с ЦАР ГБУЗ

«ДГМКСЦ ВМТ».

Реанимационные автомобили для функционирования ЦАР ГБУЗ «ДГМКСЦ ВМТ»

приобретены ранее.

Начальник Отдела по организации

медицинской помощи матерям и детям Комитета                                   Я.В.Панютина

Шмелёва О.В., 246-69-88